
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕВЕРО - ЭВЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

06 марта 2023  г.          №  7 

п. Эвенск 

 

Об отчете  начальника Отд МВД России по Северо-Эвенскому району 

В.К. Оглова о  состоянии оперативной обстановки и основных 

результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД 

России по Северо-Эвенскому району за 12 месяцев 2022 года 

 

Заслушав отчет начальника Отд МВД России по Северо-Эвенскому 

району В.К. Оглова о состоянии оперативной обстановки и основных 

результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по 

Северо-Эвенскому району за 12 месяцев 2022 года, руководствуясь решением 

Собрания представителей Северо-Эвенского городского округа от 28.02.2018 г. 

№ 225 «Об утверждении Порядка отчета должностных лиц Отделения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Эвенскому 

району перед Собранием представителей Северо-Эвенского городского округа 

о деятельности подчиненного органа внутренних дел», Собрание 

представителей Северо-Эвенского муниципального округа решило: 

 

1. Отчет  начальника Отд МВД России по Северо-Эвенскому району В.К. 

Оглова о состоянии оперативной обстановки и основных результатах 

оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Северо-

Эвенскому району за 12 месяцев 2022 года (согласно приложению) принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания представителей  

Северо-Эвенского муниципального округа        Е.В. Волкова 

 

 

 



Приложение к решению 

Собрания представителей  

Северо-Эвенского муниципального округа 

                                                         от 06.03.2023  года № 7  

 

Отчет 

Отделения МВД России по Северо-Эвенскому району  

за 2022 год. 

 

 

 

Организация деятельности Отд МВД  

 

За 12 месяцев 2022 года деятельность Отд МВД России по Северо-

Эвенскому району осуществляется в соответствии с приоритетными 

направлениями, определенными Директивой МВД России от 03 ноября 2021 года 

№ 1 дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел 

Российской Федерации в 2022 году», решения коллегии УМВД России по 

Магаданской области № КУ-1 от 21.01.2022 года, а также с учетом 

складывающейся криминогенной обстановки на территории района. 

В соответствии с прогнозом развития криминальной ситуации на 

оперативных и рабочих совещаниях при руководстве Отд МВД рассматривались 

вопросы по различным направлениям оперативно-служебной деятельности с 

целью выработки необходимых мер, направленных на стабилизацию обстановки 

в районе. При возникновении негативных изменений в показателях борьбы с 

преступностью, дополнительно принимались организационные и практические 

меры, направленные на устранение имеющихся недостатков и формированию 

положительных результатов в оперативно-служебной деятельности. 

 

Таким образом, за 12 месяцев 2022 года на территории Северо-Эвенского 

района зарегистрировано 2 факта причинения тяжкого вреда здоровью, 1 грабеж, 7 

краж, 2 мошенничества с использованием ИТТ или в сфере компьютерной 

информации, 4 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (-66,7%; 

МО: 40, -37,5%).  Не регистрировались факты причинения тяжкого вреда 

здоровью повлекшего смерть, изнасилования, разбои, кражи из квартир с 

проникновением, вымогательства, угоны АТМ. 

 

Раскрытие и расследование преступлений 

 
В производстве следственной группы находилось 40 уголовных дел (АППГ 

30, +33%), из которых направлено в суд 13 уголовных дел (АППГ 9, +44%) на 14 

эпизодов преступной деятельности. По направленным в суд уголовным делам 

привлечено к уголовной ответственности 15 обвиняемых (АППГ 10, +50%). 

Общая сумма ущерба, причиненного преступлениями по оконченным 

уголовным делам, составила 1 846 тыс.руб. (АППГ 1 538 тыс. руб., +20%), 

возмещено в ходе предварительного следствия 68 тыс. руб. (АППГ 84 тыс. руб.,  



- 24%). По каждому уголовному делу, по которому в ходе предварительного 

следствия подозреваемыми и обвиняемыми не был добровольно возмещен 

материальный ущерб, изучалось материальное положение лиц, привлекаемых  

к уголовной ответственности. Однако, имущество, на которое было бы возможно 

наложить арест в порядке ст. 115 УПК РФ, установлено не было.  

По состоянию на 01.01.2023 в производстве СГ находятся 4 уголовных дела 

на 5 эпизодов преступной деятельности. 

С целью улучшения служебной деятельности планируется:   

- продолжить взаимодействие с органом дознания на выявление и раскрытие 

преступлений, относящихся к подследственности следственного подразделения, и 

окончания их производством в кратчайшие сроки,  

в т.ч. преступлений прошлых лет; 

- исключить необоснованное продление сроков предварительного следствия 

и возвращения уголовных дел для производства дополнительного следствия, 

- принять исчерпывающие меры к возмещению материального вреда по 

уголовным делам, направляемым прокурору с обвинительным заключением. 

 

По направлению дознания 
 

 Дознанием Отд МВД России по Северо-Эвенскому району за 12 месяцев 

2022 года, направлено в суд 6 уголовных дел, привлечено к уголовной 

ответственности 6 обвиняемых.  

Взаимодействие по уголовным делам, находившимся в производстве 

дознания Отд МВД России по Северо-Эвенскому району  с подразделением УР и 

УУП ОМВД России по Северо-Эвенскому району происходит в полном 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Положением об 

организации взаимодействия подразделений органов внутренних дел Российской 

Федерации при раскрытии и расследовании преступлений, утвержденным 

приказом № 495 дсп от 28.04.2015 г., т.е. путем направления поручений на 

установление лица совершившего преступление, на установление свидетелей и 

очевидцев, а также для оказания содействий в различных следственных и 

процессуальных действий. От указанных служб рапорта о проведенных 

мероприятиях поступают своевременно. Сопровождение по уголовным делам 

производится службами УР и УУП Отд МВД России по Северо-Эвенскому 

району.   

 

Служебная деятельность дежурной части 

 
В январе – декабре 2022 г. зарегистрировано сообщений о преступлениях, об 

административных правонарушениях, о происшествиях – 444 (АППГ – 502). 

Доставлено в дежурную часть лиц (всего) – 47 (за адм. правонарушения).  

 

Работа группы уголовного розыска 

 

          Работа ГУР Отд МВД России по Северо-Эвенскому району в течении 

двенадцати месяцев 2022 года осуществлялась в соответствии с требованиями 



приказов и нормативных документов МВД России и УМВД России по 

Магаданской области, регламентирующих оперативно-розыскную деятельность. 

           За отчетный период времени в производстве сотрудников ГУР находилось:  

      -  68 материалов КУСП из которых, 13 материалов по факту безвестного 

исчезновения граждан, из которых местонахождение 12 граждан установлено, по 1 

факту установления родственных связей материал направлен по подследственной 

в ОМВД России по г. Магадану. Всего сотрудником УР за 12 месяцев 2022 года 

выявлено и раскрыто 7 преступлений ( 1-ст. 115УК РФ, 1- ст.264 УК РФ, 1- ч.1 ст.285 УК 

РФ,  4 факта ч.1 ст.222 УК РФ по которым 2 уголовных дела направлены в суд и 2 

учетных отказных в связи со смертью подозреваемого). Из числа тяжких и особо тяжких 

краж нераскрытыми остаются 3 преступления.  По линии НОН преступлений выявлено 

так же не было, выявлено 1 правонарушение по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.В подразделении 

проводилась работа по выявлению преступлений и правонарушений в рамках 

ОПМ «Путина – 2022», а также мероприятия по профилактике беспризорности и 

безнадзорности несовершеннолетних. Сотрудниками ГУР с трудными 

подростками и несовершеннолетними проводится целенаправленная работа по 

выявлению мест их концентрации, для предупреждения правонарушений с их 

стороны. В ГУР Отд МВД России по Северо-Эвенскому району совместно с 

сотрудником ПДН планируются и проводятся комплексные (рейдовые) 

мероприятия, направленные на борьбу с беспризорностью, пресечением 

вовлечения «трудных» подростков в преступную деятельность. 

 

Работа отделения ГИБДД  

 

Отделение ГИБДД обслуживает территорию Северо-Эвенского района 

Магаданской области, протяженность территориальных дорог составляет 153 

километра и 62 километра ведомственных. В районе наблюдается рост количества 

транспорта, это обусловлено наращиванием объёмов переработки горной массы 

участка «Кварцевый» и «Кубака», отрабатываемых ОАО «Полиметалл». 

За 12 месяцев 2022 года на территории Северо-Эвенского района 

зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие, раненых 0, погибших 0, 

в состоянии опьянения совершено 0 ДТП. За аналогичный период прошлого года 

произошло 3 ДТП, 0 погибших, 0 человек получили ранения. За 12 месяцев 2022 

года на территории Северо-Эвенского района выявлено 143 нарушений ПДД (в 

состоянии опьянения 1, без права управления 59) за аналогичный период 

прошлого года 89 (2 и 31 соответственно), из них по 130 административным 

постановлениям вынесена санкция: административный штраф, на общую сумму 

221790 рублей, по которым взыскано 100 % денежных средств. Целенаправленная 

работа по обеспечению контроля за перевозкой тяжеловесных, крупногабаритных 

грузов не осуществляется в связи с отсутствием данной категории транспорта в п. 

Эвенск, выезд по выявлению данной категории нарушений в ГОК «Кубака», 

участок «Кварцевый» не осуществлялся. Выдано 11 предписаний. Предписания 

связано с необходимостью устранения расстановки дорожных знаков на 

перекрестках улиц в п. Эвенск и уборки улиц от снежного покрова, в КПД имеется 

письмо исполняющего обязанности главы Северо-Эвенского городского округа об 

исполнении. Госавтоинспекцией принимаются меры по обеспечению приведения 

улично-дорожной сети в нормативное состояние. Взаимодействие с 



общеобразовательными учреждениями, предприятиями района, деятельность, 

направленная на повышение правосознания участников дорожного движения, 

осуществляется начальником отделения. За 12 месяцев 2022 года, в целях 

профилактики дорожно-транспортного травматизма и пропаганды безопасности 

дорожного движения, проведено ОПМ «Нетрезвый водитель» - 3 раз, 

«Водительское удостоверение»- 3 раз, ОПМ «Скутер»- 1 раз, ОПМ «Внимание 

дети» -2 раз, проведено 6 бесед на предприятиях района, (1 из них в отдалённых 

участках района па горнодобывающих предприятиях, также в рамках оперативно-

профилактического мероприятия «Внимание Дети» проведена одна беседа в 

школе-интернат им. Закирова, проведены беседы с транспортными предприятиями 

ЭМТП, ИП «Жаринов», ИП «Бескорсый».) В печатное издание газета «Эвенчанка» 

опубликована одна статья, на сайте Администрации Северо-Эвенского городского 

округа опубликована статья «Внимание дети». Проводимые беседы в 

общеобразовательных учреждениях и на предприятиях различной формы 

собственности оформляются в соответствии с Методическими рекомендациями, в 

КПД имеются справки с подписями должностных лиц. 

 

 

Служебная деятельность подразделения ГУППи ПДН 

 

Сотрудниками службы УУП Отд МВД России по Северо-Эвенскому району, 

за 12 месяцев 2022 года проводилась работа, направленная на обеспечение 

общественного порядка и общественной безопасности. Проводилась отработка 

жилого сектора административных участков пос. Эвенск и сел района, выявлялись 

административные правонарушения.  

1.Количество выявленных преступлений (112, 115, 116, 117, 119, 213, 

232, 241, 158, 222, 228): 
-сотрудниками службы УУП Отд МВД России по Северо-Эвенскому району 

с января 2022 года, по декабрь 2022 года,выявлено и передано на возбуждение 

уголовного дела преступлений, а именно: направление дознания – 11, 

следственная группа – 3. ОМСО СУ СК: 1 

Количество выявленных административных правонарушений: 
- за 12 месяцев 2022 года сотрудниками УУП Отд МВД России по Северо-

Эвенскому району выявлено и составлено 291 протоколов об административных 

правонарушениях. 

3.Количество совершенных на участке тяжких и особо тяжких 

преступлений, совершенных на бытовой почве. Результаты 

профилактической работы. 
-совершено 3 тяжких преступления, а именно на административном участке 

№ 2 по ч. 2 ст. 111 УК РФ гр., по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по ч. 1 ст. 111 УК РФ.  

-проводится работа с лицами, состоящими на профилактических учетах в 

Отд МВД России по Северо-Эвенскому району. Поставлены на профилактические 

учеты 16 человек. Направлено в УФСИН 12 рапортов по выявленным 

нарушениям. 

Направлено 3 исковых заявления в суд 2 из которых на установлением 

административного надзора, а 1 на продление срока административного надзора. 

6.Результаты профилактического обхода закрепленного участка. 



-в ходе профилактического обхода выявлено 4 преступления по ч. 2 ст. 115 

УК РФ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по ч. 1 ст. 119 УК РФ, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

7.Состояние работы по работе с под учётной категорией. Ведение 

документации в отношении под учётных лиц. 
-проводится работа с лицами, состоящими на профилактических учетах в 

Отд МВД России по Северо-Эвенскому району. На 31 декабря 2022 года, на 

профилактических учетах в Отд МВД России по Северо-Эвенскому району 

состояло 36 лиц, из них: «Бытовики» - 4 лица, «Формальники» - 9 лиц, 

«Надзорники» 2 лица, «Условники» - 14 человек, «Несовершеннолетние» - 1 лицо, 

«Родители» - 5 лиц, «Алкоголики»-1 лицо. 

8.  Взаимодействие с иными ОВД и правоохранительными органами 

(УИС, ЛРР, ПДН, МП, УР)  
 -проведено ОПМ «Рецидив»; 

 -проведено ОПМ «Подросток-Учет» совместно с ПДН; 

 -проведено ОПМ «Мигрант» совместно с МП; 

 -проведено ОПМ «Должник» совместно с ИАЗ; 

 -проведено ОПМ «Банковская карта» совместно с УР, ДЧ, НД; 

 -проведено ОПМ «Привинтив» совместно с УР, НД; 

 -проведено ОПМ «Твой Выбор» совместно с ПДН; 

 -проведена профилактическая акция «Полиция и дети» совместно с 

ОГИБДД; 

 -проведен ОПМ «надзор» совместно с УР 

 Предложения: 
 -сотрудниками службы УУП нарушение УРД и законности не допущено.   

  С целью выявления и пресечения административных и уголовно-

наказуемых деяний превентивной направленности, пресечения преступлений со 

стороны лиц, ранее судимых, совершавших преступления на бытовой почве 

необходимо продолжить проведение проверок в ночное время лиц, состоящих под 

административным надзором с целью выявления фактов нарушения 

административных ограничений. 

  

 

ПДН 

 
В течении двенадцати месяцев 2022 года на профилактическом учете ПДН 

Отд МВД состоит 1 несовершеннолетний (поставлено – 1), 5 неблагополучных 

семей (поставлена – 0). 

 С целью улучшения правовых знаний, усиления профилактической работы, 

предупреждения административных правонарушений и преступлений с 

учащимися учебных заведений Северо-Эвенского района разработан график 

выступлений в учебных заведениях, согласно которому сотрудниками Отд МВД, 

представителями здравоохранения, опеки и попечительства района за 12 месяцев 

2022 года проведено 15лекций профилактического характера перед учащимися 

образовательных учреждений. 

Выявлено административных правонарушений -31 (АППГ-16), из них по 

ч.1 ст.5.35 КоАП РФ- 29. 



Преступления, квалифицируемые по ст. ст. 150, 151, 156, 151.4 УК РФ не 

выявлялись (стаб.). 

В ходе рейдовых мероприятий осуществлено 105 проверки 

неблагополучных семей, 54 проверки несовершеннолетних состоящих на учете в 

ПДН.  

В первом полугодие 2022 года направлено 8 письменных сообщений в 

органы опеки и попечительства, по вопросам совершенствования деятельности 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, устранения причин и условий, способствующих 

безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.  

В МОГ БУЗ «Северо-Эвенская РБ» помещено 6 детей находящихся в 

социально-опасном положении. 

Проведены оперативно-профилактические мероприятия «Подросток Учет», 

«Твой Выбор», «Защита», ОПМ «Лето 2022», «Полицейский Дед Мороз». 

 

Направление административное законодательство 

 

В анализируемом периоде 2022 года процент взыскания 93,1% 

административных штрафов. 

Так, общая сумма административных штрафов по постановлениям 

должностных лиц Отд МВД России по Северо-Эвенскому району составила 

186000 рублей. 

За 12 месяцев 2022 года взыскано 173000 рублей. Процент взысканных 

штрафов составил 93,1%. 

В течении 12 месяцев 2022 года проводилась работа по соблюдению 

принципа неотвратимости исполнения наказаний. По состоянию на 31декабря 

2022г. для принудительного взыскания штрафа в ФССП Северо-Эвенского района 

направлено 25 постановлений, вынесенных должностными лицами Отд МВД 

России по Северо-Эвенскому району. 

За отчетный период 2022 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ составлено 28 

протоколов. С привлечением к административной ответственности граждан по 

вышеуказанной статье возникает определенная сложность, т.к. многие из 

правонарушителей проживают в отдаленных участках Северо-Эвенского района 

либо выезжают за пределы района. 

 

Оказание государственных услуг 

Подразделением по вопросам миграции Отд МВД по Северо-Эвенскому 

району за 2022 год предоставлено 1110 государственных услуг по различным 

направлениям деятельности. 

Через Единый портал государственных и муниципальных услуг принято 21 

государственные услуги, из них оказано 20 государственных услуг по выдаче 

заграничного паспорта. 

Оформлено 86 паспортов граждан Российской Федерации. Продолжается 

работа по сканированию заявлений о выдаче паспорта по форме 1 П, все ранние 

выданные паспорта отсканированы и направлены для внесения в АС «Российский 

паспорт». 



Зарегистрировано по месту жительства, месту пребывания, снято с 

регистрационного учета всего 334 граждан. 

Составлено 27 административных протокола, по которым сумма 

назначенных штрафов, взысканы в добровольном порядке. 

 
 

Врио начальника  

Отд МВД России по Северо-Эвенскому району 

майор полиции                                                                                               В.К. Оглов 

 


